

江苏东华测试技术股份有限公司

2018年度财务决算报告

公司截至 2018 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）依照中国注册会计师独立审计准则审计验证，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2018 年度财务决算情况报告如下：

一、基本情况

2018 年，公司实现营业收入 13419.70 万元，比上年同期增加 3.64%；实现利润总额 2023.77 万元，比上年同期上升 185.11%；实现归属于母公司净利润 1762.47 万元，比上年同期上升 285.80%。

二、主要财务指标

单位：元

项目	2018 年	2017 年	增减(%)
营业收入（元）	134,196,991.50	129,488,610.27	3.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,624,680.57	4,568,337.37	285.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,220,747.27	4,472,385.33	173.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	20,798,729.72	26,046,401.54	-20.15%
基本每股收益（元/股）	0.127	0.033	284.85%
稀释每股收益（元/股）	0.127	0.033	284.85%
加权平均净资产收益率	4.95%	1.32%	3.63%
资产总额（元）	389,443,884.14	399,911,815.58	-2.62%

归属于上市公司股东的净资产（元）	357,765,213.65	347900966.21	2.84%
------------------	----------------	--------------	-------

三、会计报表主要项目的说明

（一）资产

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减%
流动资产：	23440.95	24,563.81	-1122.86	-4.57%
货币资金	7324.27	7,880.01	-555.74	-7.05%
应收账款及应收票据	6351.65	7338.68	-987.03	-13.45%
非流动资产：	15503.44	15,427.37	76.07	0.49%
固定资产	11892.92	12,101.95	-209.03	1.73%
其他非流动性资产	567.14	24.81	542.33	218.59%

变化较大项目说明：

1、应收账款及应收票据的减少，主要系公司加大销售货款回收，提高资金使用效率，降低坏账损失，其中应收票据增加 469.35 万元，增加 169.47%，应收账款减少 1456.81 万元，减少 14.56%；

2、其他非流动性资产的增加，主要系本年预付工程款增加 517.10 万元所致。

（二）负债和所有者权益

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减%
流动负债	2,211.94	3,935.29	-1723.35	-43.79%
应付账款	924.36	2,237.43	-1313.07	-58.77%
预收款项	607.82	611.26	-3.44	-0.56%
其他应付款	102.43	120.43	-18.00	-14.95%

一年内到期的非流动负债	--	400.00	-400.00	-100.00%
非流动负债	955.93	1,265.79	-309.86	-24.48%
长期借款	-	-	-	-
递延收益	955.93	1,265.79	-309.86	-24.48%
其他综合收益	-	-	--	--

变化较大项目说明：

1、应付账款的减少，主要系公司当年购买原材料现款购买增多所致；

2、一年内到期的非流动负债减少，系公司偿还一年内到期的借款所致。

3、递延收益的减少，主要系大型港机结构状态智能化监控系统科技成果转化项目通过江苏省科技厅项目验收，部分递延收益转其他收益所致。

（三）经营情况

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减%
一、营业收入	13419.70.	12,948.86	470.84	3.64%
二、营业成本	5271.93	5,331.35	-59.42	-1.11%
三、税金及附加	321.48	290.42	31.06	10.69%
四、销售费用	2,464.51	2,272.28	239.13	8.46%
五、管理费用	2429.41	3472.96	-1043.55	-30.05%
六、研发费用	1661.39	1392.37	269.02	19.32%
六、财务费用	-62.28	-266.58	161.74	--%
七、资产减值损失	163.81	297.05	-133.24	-44.85%
八、投资收益	104.46	19.36	85.10	439.57%

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减%
九、汇兑收益	--	39.94	-39.94	-100.00%
十、资产处置收益	-0.71	-81.28	80.57	--%
十一、其它收益	798.81	619.89	178.92	28.86%
十二、营业利润	2072.00	756.92	1,315.08	173.74%
十三、营业外收支净额	-48.22	-47.10	-1.12	2.38%
十四、利润总额	2023.77	709.81	1313.96	185.11%
十五、所得税费用	261.31	252.98	8.33	3.29%
十六、净利润	1762.47	456.83	1305.64	285.80%

变化较大项目说明：

1、管理费用下降，主要系因为公司本年研发项目增多，2017年计入管理费用中的部分研发人员费用2018年计入了研发费用；

2、财务费用增加，主要系闲置募集资金用于购买理财产品，导致银行利息收入下降所致；

3、资产减值损失下降，主要系计提应收账款坏账准备减少所致；

4、投资收益增加，主要系闲置募集资金购买理财产品，导致理财收益增加；

5、汇兑收益下降，主要系因为公司全资海外子公司关闭，未继续开展国外贸易；

6、资产处理收益增加，主要系本年固定资产与无形资产处理损失减少所致。

(四) 2018年度现金流量情况

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减%
一、经营活动产生的现金流量净额	2079.87	2604.64	-524.77	-20.15%
经营活动现金流入量	17768.21	16280.25	1487.96	9.14%
经营活动现金流出量	15688.15	13675.61	2012.54	14.72%
二、投资活动产生的现金流量净额	-2067.90	-4,414.42	2346.52	-53.16%
投资活动现金流入量	6087.67	8.78	6078.89	69235.65%
投资活动现金流出量	8155.57	4,423.20	3732.37	84.38%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-595.89	-516.17	79.72	-15.44%
筹资活动现金流入量	--	--	--	--
筹资活动现金流出量	595.89	516.17	79.72	-15.44%

1、投资活动现金流入同比增加 69235.65%，主要系本年内按约到期收回 6000 万理财产品所致；

2、投资活动现金流出同比增加 84.38%，主要系支付固定资产购建款增加 732.38 万元，累计购买了 6000 万的保本理财产品所致。

以上数据均为合并数据。

江苏东华测试技术股份有限公司

董事会

2018 年 4 月 19 日